
    
                                                          

All’Albo online  

Al sito WEB, sezione  

All’A.T. sezione “Bandi di gara e contratti - Atti delle amministrazioni 
aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori distintamente per ogni procedura” 

 

OGGETTO:DECRETO DI ASSUNZIONE INCARICO DI DIREZIONE E COORDINAMENTO PER 

L’ATTUAZIONE DEL PROGETTO  PON Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e 

competenze” 2021-2027.Priorità 01 – Scuola e competenze – Fondo Sociale Europeo Plus (FSE+) – Obiettivo 

Specifico ESO4.6– Azione ESO4.6.A4 – Sotto azione ESO4.6.A4.D, interventi di cui al Decreto del Ministro 

dell’istruzione e del merito 19 novembre 2024, n. 233, Avviso Prot. 57173 del 14/04/2025, “Percorsi di 

orientamento nelle scuole secondarie di primo grado”. CUP:  H54D25001700007  Codice progetto: 

ESO4.6.A4.D-FSEPNSI-2025-226 

Titolo progetto : “ORIENTAMOCI  , INVENTANDO , SPERIMENTANDO E CREANDO"   

 
 
                                                    IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

 
 VISTO il D.L.vo n. 297 del 16.04.1994;  
 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.;  

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

 
 
VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche;  
 





VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante“Regolamento 
concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”;  
 
VISTA la circolare della Funzione Pubblica n. 2/2008;  
 
VISTO la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti 
fiscali E contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 
 
VISTO il Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 19 novembre 2024, n. 233, di “Destinazione di risorse 
per percorsi di orientamento nelle scuole secondarie di primo grado, al fine di garantire un’efficace 
valorizzazione delle potenzialità e dei talenti degli studenti e una riduzione della dispersione e dell’abbandono 
scolastico, nell’ambito del Programma Nazionale “PN Scuola e competenze 2021-2027”, in attuazione del 
regolamento (UE) n. 2021/1060”. 

 
 VISTO  L’ Avviso pubblico prot. n. 57173 del 14 aprile 2025  – Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale 
“Scuola e competenze” 2021-2027.Priorità 01 – Scuola e competenze – Fondo Sociale Europeo Plus (FSE+) – 
Obiettivo Specifico ESO4.6– Azione ESO4.6.A4 – Sotto azione ESO4.6.A4.D, interventi di cui al Decreto del 
Ministro dell’istruzione e del merito 19 novembre 2024, n. 233, Avviso, “Percorsi di orientamento nelle scuole 
secondarie di primo grado”. 
 
CONSIDERATO che  il progetto finanzia interventi e moduli riconducibili all’obiettivo specifico ESO4.6 del PN 
“Scuola e competenze” 2021-2027: “Promuovere la parità di accesso e di completamento di un’istruzione e 
una formazione inclusive e di qualità, in particolare per i gruppi svantaggiati, dall'educazione e cura della prima 
infanzia, attraverso l'istruzione e la formazione generale e professionale, fino al livello terziario e all'istruzione 
e all'apprendimento degli adulti, anche agevolando la mobilità ai fini dell’apprendimento per tutti e 
l’accessibilità per le persone con disabilità (FSE+) 
 
VISTO il Piano- candidatura n.  11936 del 29 /05/2025; 
 
VISTA le delibera n. 628 del Collegio docenti del 16/05/2025 relativa all’adesione  al progetto  in oggetto; 
 
VISTA la delibera  n. 30   del Consiglio di Istituto del  26/05/2025 relativa all’adesione al progetto   in oggetto; 
 

VISTA la candidatura della scuola al suddetto avviso con il progetto “ n.11936 assunto al prot.  AOOGABMI .            n 

. 86669 del 29/05/2025 ; 
 

VISTA l’autorizzazione del progetto Prot. AOOGABMI. n. 105099 del 19/06/2025 Fondi Strutturali Europei – 
Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027.Priorità 01 – Scuola e competenze – Fondo Sociale 
Europeo Plus (FSE+) – Obiettivo Specifico ESO4.6– Azione ESO4.6.A4 – Sotto azione ESO4.6.A4.D, interventi di 
cui al Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 19 novembre 2024, n. 233, Avviso Prot. 57173 del 
14/04/2025, “Percorsi di orientamento nelle scuole secondarie di primo grado”. 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129, recante ad oggetto “Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istruzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015 
n. 107; 

VISTO l’art. 125, comma 4, lettera b), del citato Regolamento (UE) n. 1303/2013 che prevede l’utilizzazione di 

una codificazione contabile di tutte le iniziative cofinanziate con i Fondi Strutturali. 

VISTI   i      Regolamenti UE e tutta la normativa di riferimento per la realizzazione del suddetto progetto; 

VISTE   le indicazioni del M.I. per la realizzazione degli interventi; 

VISTO l’art. 10 del D.I. 129/2018; 

VISTO   il Decreto assessoriale Regione Sicilia n. 7753 del 28/12/2018; 



VISTA  il Programma Annuale E. F. 2025 approvato dal Consiglio di istituto nella seduta del  13/12/2024  con 
delibera n. 05; 
 

VISTA           l'assunzione in bilancio del progetto de quo prot. n.7146    del 27/06/2025; 
 

VISTA l'autorizzazione dell’USR per la Sicilia-  ATP  di Catania prot. n. 27103…del 06/10/2025 , nel rispetto 

degli impegni istituzionali e dell’assolvimento di tutti i compiti inerenti alla funzione dirigenziale, allo 

svolgimento dell’incarico aggiuntivo correlato all’attuazione del PROGETTO  PON Fondi Strutturali Europei 

– Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027.Priorità 01 – Scuola e competenze – Fondo 

Sociale Europeo Plus (FSE+) – Obiettivo Specifico ESO4.6– Azione ESO4.6.A4 – Sotto azione 

ESO4.6.A4.D, interventi di cui al Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 19 novembre 2024, n. 233, 

Avviso Prot. 57173 del 14/04/2025, “Percorsi di orientamento nelle scuole secondarie di primo grado”. CUP:  

H54D25001700007  Codice progetto: ESO4.6.A4.D-FSEPNSI-2025-226 

  
RITENUTO essere in possesso delle competenze necessarie allo svolgimento dell’incarico 
in oggetto ; 

 
tutto ciò visto, ritenuto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 

DECRETA 
 

Art. 1 incarico 

Di assumere l’incarico di responsabile della Direzione e del Coordinamento per la realizzazione degli 

interventi relativi all’attuazione del PROGETTO  PON Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale 

“Scuola e competenze” 2021-2027.Priorità 01 – Scuola e competenze – Fondo Sociale Europeo Plus (FSE+) – 
Obiettivo Specifico ESO4.6– Azione ESO4.6.A4 – Sotto azione ESO4.6.A4.D, interventi di cui al Decreto del 

Ministro dell’istruzione e del merito 19 novembre 2024, n. 233, Avviso Prot. 57173 del 14/04/2025, “Percorsi 

di orientamento nelle scuole secondarie di primo grado”. CUP:  H54D25001700007  Codice progetto: 

ESO4.6.A4.D-FSEPNSI-2025-226 

. 

Art. 2 durata 

L’incarico avrà durata dalla data del presente decreto fino al termine delle operazioni del progetto, 
ivi incluso rendicontazione ed eventuali controlli 

Art. 3 incarico 
I compiti da svolgere sono quelli stabiliti dal Dlgs. 36/2023 e quelli stabiliti dalle circolari ministeriali 

richiamate in premessa; 

Art. 4 compenso 
i compiti da svolgere sono quelli relativi al coordinamento generale del progetto e direzione dei 

percorsi formativi , come stabilito dalle circolari ministeriali richiamate in premessa, e sono assunti 

a titolo oneroso. 

La retribuzione, corrispondente ad un numero massimo di ore rendicontabili pari a 70 (ore), 

ciascuna saldata ad Euro 33,18 omnicomprensivi (c.d. lordo Stato) secondo quanto indicato dalla 

circolare del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 2 del 2 febbraio 2009, risulta 

quantificata in misura congrua a quanto stabilito ai sensi della lettera autorizzativa citata; 

 

DICHIARA INOLTRE 



Pag. 4 di 2 
 

 che non esistono conflitti di interesse con qualsivoglia area di sviluppo del progetto 

stesso e che non sono in essere situazioni di incompatibilità. 

Pubblicizzazione 

Pubblicizzazione 

Alla presente nomina è data diffusione mediante pubblicazione all’albo online della scuola, 
all’amministrazione trasparente sezione “Bandi di gara e contratti - Atti delle amministrazioni 
aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori distintamente per ogni procedura” e al sito WEB sezione 
progetti PON FESR FSE . 

 

Gravina di Catania,  07/10/2025 

                                                                                                                           IL DIRIGENTE SCOLASTICO  
                                                                                                                            Dott.ssa Marilena Scavo 

                                 Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 e ss.mm.ii. 
                     e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

Allegati al presente atto: 

Allegato 1 - dichiarazione di insussistenza vincoli di incompatibilità. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Pag. 5 di 2 
 

ALLEGATO 1 
 

 

La sottoscritta Marilena Scavo nata a Napoli, in data 14/11/1962, in relazione all’incarico  
DI DIREZIONE E COORDINAMENTO PER LA REALIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI 

RELATIVI ALL’ ATTUAZIONE DEL PROGETTO  PON Fondi Strutturali Europei – Programma 

Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027.Priorità 01 – Scuola e competenze – Fondo Sociale 

Europeo Plus (FSE+) – Obiettivo Specifico ESO4.6– Azione ESO4.6.A4 – Sotto azione 

ESO4.6.A4.D, interventi di cui al Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 19 novembre 

2024, n. 233, Avviso Prot. 57173 del 14/04/2025, “Percorsi di orientamento nelle scuole secondarie 

di primo grado”. CUP:  H54D25001700007  Codice progetto: ESO4.6.A4.D-FSEPNSI-2025-226 

Titolo progetto : “ORIENTAMOCI  , INVENTANDO , SPERIMENTANDO E CREANDO"   

 

*** 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante «Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi», e in particolare l’art. 6-

bis; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante «Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche»; 

VISTO in particolare l’art. 35-bis, commi 1, lett. a), e 2, del suddetto decreto legislativo n. 

165/2001, ai sensi del quale «1. Coloro che sono stati condannati, anche con sentenza non 

passata in giudicato, per i reati previsti nel capo I del titolo II del libro secondo del codice 

penale: a) non possono fare parte, anche con compiti di segreteria, di commissioni per 

l'accesso o la selezione a pubblici impieghi; […] 2. La disposizione prevista al comma 1 

integra le leggi e regolamenti che disciplinano la formazione di commissioni e la nomina dei 

relativi segretari»; 

VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione»; 

 

OGGETTO:   DICHIARAZIONE DI INESISTENZA DI CAUSE DI 

INCOMPATIBILITA’, DI CONFLITTO DI INTERESSI E DI ASTENSIONE  

(resa nelle forme di cui agli artt. 46 e 47 del d.P.R. n. 445 del 28 dicembre 2000) 

PER L’ASSUNZIONE dell’ INCARICO  DI DIREZIONE E COORDINAMENTO PER   

LA REALIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI RELATIVI ALL’ATTUAZIONE DEL 

PROGETTO  PON Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e 

competenze” 2021-2027.Priorità 01 – Scuola e competenze – Fondo Sociale Europeo Plus 

(FSE+) – Obiettivo Specifico ESO4.6– Azione ESO4.6.A4 – Sotto azione ESO4.6.A4.D, 

interventi di cui al Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 19 novembre 2024, n. 233, 

Avviso Prot. 57173 del 14/04/2025, “Percorsi di orientamento nelle scuole secondarie di primo 

grado”. CUP:  H54D25001700007  Codice progetto: ESO4.6.A4.D-FSEPNSI-2025-226 
Titolo progetto : “ORIENTAMOCI  , INVENTANDO , SPERIMENTANDO E CREANDO"   
  

 



Pag. 6 di 2 
 

VISTO il Codice di comportamento dei dipendenti del Ministero dell’istruzione e del merito, 

adottato con D.M. del 26 aprile 2022, n. 105; 

 

DICHIARA 

consapevole che la falsità in atti e le dichiarazioni mendaci sono punite ai sensi del codice 

penale e delle leggi speciali in materia e che, laddove dovesse emergere la non veridicità di 

quanto qui dichiarato, si avrà la decadenza dai benefici eventualmente ottenuti ai sensi 

dell’art. 75 del d.P.R. n. 445 del 28 dicembre 2000 e l’applicazione di ogni altra sanzione 

prevista dalla legge, nella predetta qualità, ai sensi e per gli effetti di cui agli artt. 46 e 47 del 

d.P.R. n. 445 del 28 dicembre 2000: 

 

a) non trovarsi in situazione di incompatibilità, ai sensi di quanto previsto dal d.lgs. n. 
39/2013 e dall’art. 53, del d.lgs. n. 165/2001;  

ovvero, nel caso in cui sussistano situazioni di incompatibilità, che le stesse sono le 

seguenti:_________________________________________________________

_________________________________________________________________

_________________________________________________________________

______________________________________; 

b) che, ai sensi dell’art. 35-bis del d.lgs. n. 165/2001, non ha riportato alcuna 
condanna, neppure pronunciata con sentenza non passata in giudicato, per i delitti 
previsti nel capo I del titolo II del libro secondo del codice penale; 

c) di non avere, direttamente o indirettamente, un interesse finanziario, economico o 
altro interesse personale nel procedimento in esame ai sensi e per gli effetti di 
quanto previsto dal D.M. 26 aprile 2022, n. 105, recante il Codice di 
Comportamento dei dipendenti del Ministero dell’istruzione e del merito, né di 
trovarsi in altra condizione di conflitto di interessi (neppure potenziale)  ai sensi 
dell’art. 6-bis della legge n. 241/1990. In particolare, che l’assunzione dell’incarico 
di membro della Commissione esaminatrice: 

i. non coinvolge interessi propri; 

ii. non coinvolge interessi di parenti, affini entro il secondo grado, del coniuge o 
di conviventi, oppure di persone con le quali abbia rapporti di frequentazione 
abituale; 

iii. non coinvolge interessi di soggetti od organizzazioni con cui egli o il coniuge 
abbia causa pendente o grave inimicizia o rapporti di credito o debito 
significativi; 

iv. non coinvolge interessi di soggetti od organizzazioni di cui sia tutore, 
curatore, procuratore o agente, titolare effettivo, ovvero di enti, associazioni 
anche non riconosciute, comitati, società o stabilimenti di cui sia 
amministratore o gerente o dirigente; 

d) di aver preso piena cognizione del D.M. 26 aprile 2022, n. 105, recante il Codice di 
Comportamento dei dipendenti del Ministero dell’istruzione e del merito; 

e) di impegnarsi a comunicare tempestivamente all’Istituzione scolastica eventuali 
variazioni che dovessero intervenire nel corso dello svolgimento dell’incarico; 

f) di impegnarsi altresì a comunicare all’Istituzione scolastica qualsiasi altra 
circostanza sopravvenuta di carattere ostativo rispetto all’espletamento 
dell’incarico; 



Pag. 7 di 2 
 

g) di essere stato informato, ai sensi dell’art. 13 del Regolamento (UE) 2016/679 del 
Parlamento europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 e del decreto legislativo 30 
giugno 2003, n. 196, circa il trattamento dei dati personali raccolti e, in particolare, 
che tali dati saranno trattati, anche con strumenti informatici, esclusivamente per le 
finalità per le quali le presenti dichiarazioni vengono rese e fornisce il relativo 
consenso. 

Gravina di Catania, lì  07/10/2025                                                                                    IL DICHIARANTE 

                                                      Dott.ssa Marilena Scavo 

  

                                                                          Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005  

                                                  e ss.mm.ii. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 


		2025-10-07T12:18:47+0200
	SCVMLN62S54F839O




